
NOTAT til Forsvarsudvalgets medlemmer i.f.m. AKD-Danmarks foretræde den 1/2. kl. 14.30 

AKD ( AndelsKartoffelmelsfabrikken Danmark)  og KMC (oprindelig Kartoffel Mels Centralen) er 

andelsselskaber, der specialiserer sig i produktion af kartoffelbasserede ingredienser til fødevareindustrien. 

AKD der har produktionssteder i Toftlund og Brande er medejer af KMC med 56%. Medejerskabet er 

grundlaget for at KMC afsætter alle AKD’s kartoffelprodukter. Vi er kendt for at udvikle og levere innovative 

løsninger inden for fødevareingredienser. 

Virksomheden og vore kunder har stort fokus på bæredygtighed og kvalitet i produktionen af ingredienser. 

Vi betjener både det nationale og internationale marked og samarbejder med fødevareproducenter for at 

imødekomme deres behov for ingredienser af høj bæredygtig kvalitet. 

Hvorfor har vi søgt om 2 x 3 vindmøller i hhv. Toftlund og Hønning og hvorfor skal de være min. 150 meter 

over terræn. 

AKD har et stort energibehov. AKD er derfor energicertificeret og altid haft fokus på reduktion af 

energiforbruget, og dette fokus har medført en reduktion i energiforbruget på kartoffelmelsproduktionen 

med mere end 50 % siden 2009. Vi vil også fremadrettet have et stort behov for energi til vor produktion af 

plantebaserede fødevarer og derfor er omstilling til vedvarende energi helt afgørende for virksomhedens 

fremtid. AKDs kunder er virksomheder der i stigende grad stiller krav til deres leverandørers grønne profil, 

på baggrund af forbrugerkrav. 

Der er et samlet energiforbrug på fabrikken i Toftlund på næsten 60 MW, heraf er de 20 MW, som hentes på 

det offentlige net, og de 40 MW på basis af olie/gas. 

De 3 planlagte møller syd for fabrikken, kan producere ca. 40 MW som kan anvendes direkte i 

virksomhedens energiforsyning, hvilket gør den vedvarende energi konkurrencedygtig i forhold til 

anvendelse af fossil energi, samtidig spares en del netkapacitet i det offentlige elnet. 

Hvor langt er vi i processen – vi er faktisk temmelig langt. 

Vi indsendte vores projektansøgning 16.12.22. I maj måned 2023 fik vi grønt lys fra kommunen til at arbejde 

videre med projektet. Vi gik allerede tidligt i processen i gang med en tæt og konstruktiv dialog med 

lokalområdet, som støtter op om projektet.  

I maj indsendte vi en kopi af vort ansøgte projekt til FKO(Forsvars Kommandoen) og det kom der ingen 

indvendinger på. 

I september modtog vi, via kommunen, et høringssvar fra FES (Forsvarets Ejendoms Service). Hvor FES 

meddelte at der skulle laves en ”detailed assessment” til forsvaret. I denne fase forelå ingen information om 

højde restriktioner. 

Efter en løbende dialog med FES i 4.kvartal 23, hvor vi flere gange har lagt op til et møde, for at drøfte 

løsningsmuligheder, bliver vi sent i 4 kvartal oplyst om et højdekrav der siger max 500 fod o.h. 

tilsyneladende begrundet i en radarzone, som vi ikke har kunnet få kendskab til, og som Tønder kommune 

heller ikke kender noget til, og vi bliver samtidig oplyst om at al korrespondence skal ske mellem FES & 

Tønder Kommune, når det drejer sig om enkeltprojekter. 

Derfor har vi nu virkelig brug for Forsvarsudvalgets hjælp. 

• Vi vil meget gerne i en direkte konstruktiv dialog med Forsvarsministeriet nu. 

• At finde løsninger for projektet sammen med Forsvaret, vil passe rigtig godt sammen med de 

udmeldinger Statsministeren ved flere lejligheder har omtalt, nemlig vigtigheden af den grønne 

omstilling og at det er vigtigt at finde veje for den både i landområderne og i byerne, og de samme 

toner hører vi fra energiministeren. 

• Vi ved der en række tekniske løsninger der kan afbøde evt. gener indenfor radarzoner, og vi kan 

tilbyde placering af radarpunkter for forsvaret på møllerne, og vil under alle omstændigheder bare 

gerne i en konstruktiv dialog om vort projekt, og de værdier det skaber. 
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